

Správa nezávislého audítora

z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2023**

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

Š T E F A N O V

O K T Ó B E R 2024

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

Š T E F A N O V

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Podmienený názor

Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Štefanov, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2023, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, okrem vplyvu skutočností opísaných v odseku Základ pre podmienený názor, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2023 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre podmienený názor

Účtovná jednotka vykázala v účtovnej závierke nesprávne informácie o majetku na účte 022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí, čím podhodnotila aktíva o sumu 16 147,47 €; nesprávne informácie o majetku na účte 023 - Dopravné prostriedky, čím podhodnotila aktíva o sumu 4 182,72 €.

Účtovná jednotka vykázala v účtovnej závierke nesprávne informácie o majetku, ktorý bol nadobudnutý z cudzích zdrojov na účte 384 - Výnosy budúcich období, čím podhodnotila pasíva o sumu 17 576,23 €.

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš podmienený názor.

Zdôraznenie skutočností

Bez vplyvu na náš názor upozorňujeme na skutočnosť, že obec je zakladateľom obchodnej spoločnosti KODRETA Štefanov s.r.o., 906 45 Štefanov, IČO: 31 418 171, v ktorej má 99,52% - ný obchodný podiel a hlasovacie práva len vo výške 49%. Poukazujeme na skutočnosť, že obec vložila majetok a finančné prostriedky do obchodnej spoločnosti, kde má obec iba 49% hlasovacích práv, čo je možné považovať za nehospodárne, neefektívne a neúčinné nakladanie s verejnými prostriedkami obce podľa § 19 ods.6 zákona č.523/2004 Z.z. v z.n.p..

Bez vplyvu na náš názor upozorňujeme na skutočnosť, že dňa 21.12.2022 boli podvodným konaním neznámych páchatel'ov vylákané finančné prostriedky, čím páchatelia spôsobili škodu obci vo výške 111 517,00 eur. Do dňa overenia účtovnej závierky boli vrátené zaistené peňažné prostriedky vlastníkovi obce Štefanov v sume 65 871,13 eur.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Štefanov, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Štefanov podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v konsolidovanej účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.
- Získavame dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedáme za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu konsolidovaného celku. Ostávame výhradne zodpovedný za náš názor.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou a s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či konsolidovaná výročná správa vrátane údajov individuálnej výročnej správy účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Štefanov, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy zostavenej za rok 2023 sú v súlade s účtovnou závierkou a s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve vrátane údajov individuálnej výročnej správy, ktoré sa v nej uviedli v súlade so zákonom o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky a auditu konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej

výročnej správy, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Štefanov podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Štefanov konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Senica, 15. októbra 2024



RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Urbanová".

Ing. Terézia Urbanová
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č.658

Konsolidovaná výroční správa

Obce Štefanov

za rok 2023



.....
František Chudý
starosta obce

Obsah

1	Úvodné slovo starostu obce	4
2	Identifikačné údaje obce	4
3	Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4	Poslanie, vízie, ciele.....	6
5	Základná charakteristika konsolidovaného celku	6
5.1	Geografické údaje	6
5.2	Demografické údaje	6
5.3	Ekonomické údaje	7
5.4	Symbody obce.....	7
5.5	Logo obce	7
5.6	História obce	8
5.7	Pamiatky	8
5.8	Významné osobnosti obce.....	8
6	Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	8
6.1	Výchova a vzdelávanie.....	8
6.2	Zdravotníctvo	9
6.3	Sociálne zabezpečenie.....	9
6.4	Kultúra.....	9
6.5	Doprava	9
6.6	Územné plánovanie	10
6.7	Hospodárstvo.....	10
7	Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1	Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023	11
7.2	Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023	11
7.3	Rozpočet na roky 2024 - 2026	13
8	Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok.....	13
8.1	Majetok.....	13
8.2	Zdroje krytia.....	14
8.3	Pohľadávky.....	15

8.4 Závazky	16
9 Hospodársky výsledok za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	16
10 Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	18
10.1 Prijaté granty a transfery	18
10.2 Poskytnuté dotácie	20
10.3 Významné investičné akcie v roku 2023	21
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	21
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	22
10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	22

1 Úvodné slovo starostu obce

Konsolidovaná výročná správa obce Štefanov za rok 2023, ktorú Vám predkladám poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce. Ku skončeniu kalendárneho a účtovného roka ku každej organizácii neodmysliteľne patrí dôkladné hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. Posúdiť kvalitu odvedenej práce však samozrejme môžu najlepšie občania. V poslednom období spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade i pre ľudí. Zmierniť túto situáciu môžeme ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať v ústrety samozrejme v rámci svojich možností a schopností, aby sme mohli vytvoriť pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej obci. Chcem sa poďakovať poslancom Obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, všetkým tým, ktorí v minulom roku sa aktívne zapájali do činnosti obce, mládeži a starším spoluobčanom.

2 Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Štefanov

Sídlo: 906 45 Štefanov 347

IČO: 00310077

Štatutárny orgán obce: František Chudý

Telefón: 034/6537 129

Mail: obec@stefanovobec.sk

Webová stránka: stefanovobec.sk

3 Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: František Chudý

Zástupca starostu obce: Mgr. Lívia Včelková

Hlavný kontrolór obce: Ing. Roman Sova

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Ladislav Buček, Patrik Černý, Mgr. Lívia Včelková, Michal

Lukáč, Agáta Čechová, Mgr. Dávid Kazička, Henrich Macek, Miroslav Malík, Patrik Polák

Komisie: Komisia finančná a správy obecného majetku - 3 členovia

Komisia výstavby, územného plánovania a životného prostredia - 3 členov

Bytová komisia a sociálnych vecí - 3 členovia

Komisia pre kultúru, šport a vzdelávanie – 3 členov

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

- 3 členovia

Obecný úrad: Katarína Macková - referent účtovníctva a majetku

Jarmila Klimešová – referent miestnych daní a poplatkov, matrikárka,

Martin Okasa - administratívny pracovník

Rozpočtové organizácie obce: Základná škola s materskou školou Štefanov

906 45 Štefanov 329

Štatutárny orgán: Mgr. Zuzana Burdová – riaditeľka školy

Základná činnosť: výchovnovzdelávacia činnosť

IČO: 37837001

Telefón: 034/6537 137

e-mail: zsmsstefanov@gmail.com

webová stránka: zsstefanov.edupage.org

Obchodné spoločnosti: KODRETA s. r.o. Štefanov

906 45 Štefanov 372

Štatutárny orgán: Ing. Benedikt Laho, František Chudý

Vklad základného imania: 617 738,63 €

Percentuálne podiely: 49 % podiel na hlasovacích právach

Predmet činnosti: výroba, montáž, opravy vyhradených tlakových zariadení

IČO: 31418171

Telefón: 034/6586 302

e-mail: obchod@kodretastefanov.sk

webová stránka: kodretastefanov.sk

OBEČNÝ PODNIK Štefanov s.r.o.

906 45 Štefanov 347

Štatutárny orgán: František Chudý

Vklad základného imania: 5 000 €

Percentuálne podiely: 100 % podiel na hlasovacích právach

Predmet činnosti: všeobecné služby občanom

IČO: 54619475

4 Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Efektívne využívanie svojich materiálnych, prírodných a ekonomických zdrojov na zvýšenie kvality života svojich občanov.

Vízie obce: Vyvážené zabezpečovať podmienky pre harmonický život svojich obyvateľov.

Bude sa snažiť čo najlepšie prezentovať svoje kultúrne tradície a zvyky v duchu rozvoja kultúrneho povedomia vo svojom regióne, ale i za hranicami SR.

Ciele obce: V nadväznosti na rozvoj v regióne vytvoriť podmienky pre rozvoj bývania v zdravom životnom prostredí s príslušnou občianskou vybavenosťou.

5 Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Obec Štefanov leží na styku Chvojnickej pahorkatiny s Borskou nížinou. Podľa klimaticko-geografického členenia patrí do teplej klimatickej oblasti. Povrch obce je pahorkatinový, len v južnej časti, na nive rieky Moravy je rovný, s kolísavou nadmorskou výškou v katastri 170 – 300 m. n. m. Stred obce je vo výške 205 m. n. m. Obcou preteká Štefanovský potok. Územie katastra je zväčša poľnohospodársky využívané, z malej časti zalesnené agátovým lesom. Rozloha katastrálneho územia je celistvá od severu na juh v dĺžke 6,6 km a od západu na východ 4,5 km. Hustota osídlenia je približne 73 obyvateľov na km². Do katastrálneho územia obce patria aj od obce vzdialené menšie usadlosti nazývané – U Božkov, U Hrichu, U Horných. Dominantou obce je neogotický kostol sv. Kataríny z roku 1937.

Susedné mestá a obce : Šaštín–Stráže, Borský Mikuláš, Dojč, Letničie, Unín

Celková rozloha obce : 2208 ha

5.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 1582

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania: rímsko - katolícke

Vývoj počtu obyvateľov :

Rok	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Obyv.	1653	1654	1657	1666	1646	1630	1622	1610	1582

5.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci :

K 31.12.2023 bolo na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny evidovaných 88 uchádzačov o zamestnanie.

Nezamestnanosť v okrese : 4,7 %.

Vývoj nezamestnanosti : oproti predchádzajúcemu roku je pokles.

5.4 Symboly obce

Erb obce má túto podobu:

Zo spodného okraja modrého štítu vyrastajúca svätá Katarína v striebrom, zlatom prepásanom rúchu zlatom plášti, na hlave so zlato, perlami a rubínmi zdobenou korunou, s pravícou vystretou k pravého dolného okraja štítu vyrastajúcemu zlatému ozubenému kolesu, v ľavici pred sebou so zlatou palmovou ratoľou.

Vlajka obce :

Pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, žltej, bielej, modrej, červenej, modrej, bielej, žltej a modrej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce :

Je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC ŠTEFANOV. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5 Logo obce

– obec nemá svoje logo

5.6 História obce

Prvá historická zmienka sa viaže k roku 1092. Obec Čepan sa spomína v súvislosti s obranou hraníc za kráľa Ladislava I., ktorý sa pochvalne vyjadril o jej udatných bojovníkoch – kresťanoch pokrstených Cyrilom a Metodom. Český štát a Uhorské kráľovstvo boli mocní súpermi a feudálne vojny medzi nimi sa odohrávali v hraničnom neobývanom pásme nazývanom v stredovekých listinách konfinium. Celá Záhorská oblasť spadala do konfinia a preto obec Štefanov osídľovalo len asi 100 obyvateľov. Konfinium zaniklo až po roku 1198 kedy sa zosobášil český kráľ Přemysl Otakar I s dcérou uhorského kráľa Belu III – Konštantínou. Tým sa skončili spory dvoch kráľovstiev a konfinium už nebolo potrebné.

V písomných prameňoch sa spomína aj existencia kaplnky v Štefanove – spomienka sa viaže k roku 1096. Pri rúcaní starého kostola v roku 1936 vtedajší pamiatkári objavili maľby, ktoré podľa ich vyjadrenia mohli pochádzať z 9 – 10 storočia. Či to boli pozostatky tejto kaplnky si môžeme len domyslieť.

5.7 Pamiatky

- obec nemá pamiatky, ktoré by boli zaregistrované Pamiatkovým úradom.

Významné sú však kostol sv. Kataríny, kaplnka na Stárniskách zasvätená Panne Márii, pomník padlých z 1. a 2. Svetovej vojny pri KD, sochy sv. Floriána a sv. Jána.

5.8 Významné osobnosti obce

Vladimír Morávek, nar. 4. januára 1949 v Štefanove na Záhorí. V roku 1968 maturoval na Strednej škole umeleckého priemyslu v Bratislave odbor fotografia. V roku 1975 absolvoval Filmovú akadémiu muzických umení v Prahe odbor kamera. Od ukončenia vysokoškolského štúdia pracoval ako kameraman v Slovenskej televízii v Bratislave. Žije a tvorí v Bratislave.

6 Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

Výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou Štefanov. Základná škola je plno organizovaná s ročníkmi 1. – 9. V školskom roku 2022/2023 sa vzdelávalo v základnej škole 152 žiakov. Je tu zriadený školský klub detí, ktorý navštevovalo 22 detí.

Materská škola má 2 triedy, kde bolo prijatých 40 detí. Pri ZŠ s MŠ je zriadená školská jedáleň.

Škola umožňuje žiakom získať dostatočné vedomosti, zručnosti a kľúčové kompetencie vo všetkých všeobecnovzdelávacích predmetoch a odborných predmetoch.

Škola zabezpečuje podmienky na vzdelávanie žiakov so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami, tak aby mali rovnocenný prístup vo vzdelávaní. Zapojením sa do projektu Pomáhajúce profesie, učiteľom vo vyučovacom procese pomáhajú pedagogickí asistenti.

Škola deklaruje v Školskom vzdelávacom programe zameranie na výučbu anglického jazyka, zvyšovanie gramotnosti v oblasti IKT, podporu dopravnej a environmentálnej výchovy. Škola je zapojená do medzinárodného projektu Zelená škola, kde získala certifikát a vlajku za výsadbu ovocného sadu a aktivity zamerané na ochranu životného prostredia. Zároveň je škola zapojená do zberu elektroodpadu, prostredníctvom projektu Recyklohry.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- MUDr. Marián Landl - súkromný lekár

V obci sa nachádza i lekáreň.

6.3 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby sú v obci zabezpečované formou opatrovateľskej služby.

Do budúca obec plánuje vybudovanie domu sociálnych služieb.

6.4 Kultúra

V obci je Kultúrny dom, v ktorom sa konajú oslavy životných jubileí, kary, svadobné hostiny, plesy a zábavy, ktoré poriadajú organizácie pôsobiace v obci, stretnutia dôchodcov nielen pri hudbe, ďalej tu obec organizuje Deň matiek, obecnú zabíjačku, prehliadku Dychových hudieb. Každý rok sa pre deti organizujú športovo-súťažné podujatia a karneval.

6.5 Doprava

V roku 2023 nebola opravovaná žiadna miestna komunikácia. Dopravné značenie ostalo aj v roku 2023 nezmenené. Obec priebežne vykonávala opravu chodníkov.

6.6 Územné plánovanie

V roku 2023 neboli vykonané zmeny územného plánu obce Štefanov.

6.7 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Predajne potravín a rozličného tovaru
- Jozef Cvečka – chránená dielňa
- Kaderníctva
- Kudla 4 U s. r.o.

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- Kodreta s. r.o. Štefanov

Najvýznamnejšie služby pre občanov:

- Obecný podnik Štefanov s.r.o.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Poľnohospodárske družstvo Štefanov

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rozvoj poľnohospodárskej výroby – mladý hospodár.

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č.23/2022-2026.

Rozpočet bol zmenený jeden krát:

- prvá zmena schválená dňa 28.3.2023 uznesením č. 42/2022-2026

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2023
Príjmy celkom	1 859 372,00	1 699 350,06	2 027 703,00
z toho :			
Bežné príjmy	1 335 240,00	1 633 637,60	1 676 610,17
Kapitálové príjmy	1 100,00	198,00	198,00
Finančné príjmy	510 732,00	32 822,46	318 202,75
Príjmy RO s právnou subjektivitou	12 400,00	32 692,00	32 692,08
Výdavky celkom	1 844 276,00	2 088 850,40	1 841 292,22
z toho :			
Bežné výdavky	511 400,00	735 899,16	525 136,16
Kapitálové výdavky	510 732,00	322 948,82	327 948,82
Finančné výdavky	53 544,00	54 180,42	54 180,42
Výdavky RO s právnou subjektivitou	768 600,00	975 822,00	934 026,82
Rozpočtové hospodárenie obce	15 096,00	- 389 500,34	186 410,78

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 709 302,25
z toho : bežné príjmy obce	1 676 610,17
bežné príjmy RO	32 692,08
Bežné výdavky spolu	1 459 162,98
z toho : bežné výdavky obce	525 136,16
bežné výdavky RO	934 026,82
Bežný rozpočet	250 139,27
Kapitálové príjmy spolu	198,00
z toho : kapitálové príjmy obce	198,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	327 948,82
z toho : kapitálové výdavky obce	327 948,82
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-327 750,82
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-77 611,55
Úprava schodku bežného a kapitálového rozpočtu	- 72 327,09
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu	- 149 938,64
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB	318 202,75 2 086,98

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB	54 180,42 1 042,57
Rozdiel finančných operácií	262 977,92
PRÍJMY SPOLU	2 025 616,02
VÝDAVKY SPOLU	1 840 249,65
Rozpočtové hospodárenie obce	185 366,37
<i>Úprava schodku</i>	72 327,09
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	113 039,28

Schodok rozpočtu v sume 77 611,55 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 72 327,09 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný :

- z finančných operácií 149 938,64 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **sa upravuje - zvyšuje o :**

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 51 479,51 EUR, a to na :
 - zo ŠR ZŠ normatívne v sume 30 593,00 EUR
 - vzdelávacie poukazy 596,00 EUR
 - verzia V26 6 700,00 EUR
 - dopravné 38,14 EUR
 - digitálne transformácie 631,49 EUR
 - stravné 9 090,88 EUR
 - 5 ročné deti 3 830,00 EU
- b) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 12 669,88 EUR, (obec, RO)
- c) nevyčerpané prostriedky **z fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 8 177,70 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume **113 039,28 EUR**, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu 113 039,28 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške **113 039,28 EUR**.

7.3 Rozpočet na roky 2024 - 2026

	Skutočnosť k 31.12.2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025	Rozpočet na rok 2026
Príjmy celkom	2 027 703,00	1 692 053,00	1 660 800,00	1 632 882,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 676 610,17	1 485 203,00	1 557 400,00	1 619 482,00
Kapitálové príjmy	198,00	1 000,00	1 000,00	1 000,00
Finančné príjmy	318 202,75	193 450,00	90 000,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	32 692,08	12 400,00	12 400,00	12 400,00

	Skutočnosť k 31.12.2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025	Rozpočet na rok 2026
Výdavky celkom	1 841 292,22	1 673 159,00	1 571 324,00	1 510 149,00
z toho :				
Bežné výdavky	525 136,16	583 200,00	549 285,00	564 610
Kapitálové výdavky	327 948,82	193 450,00	90 000,00	0,00
Finančné výdavky	54 180,42	53 439,00	53 439,00	53 439,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	934 026,82	843 070,00	878 600,00	892 100,00

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2023
Majetok spolu	4 665 316,94	4 753 868,03
Neobežný majetok spolu	3 719 616,16	3 818 805,32
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	12 780,64	12 030,11
Dlhodobý hmotný majetok	3 084 096,69	3 184 036,38
Dlhodobý finančný majetok	622 738,83	622 738,83
Obežný majetok spolu	940 254,40	929 581,72
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	148 439,16	263 107,87
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	139 915,12	137 199,98

Finančné účty	651 900,12	529 273,87
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	5 446,38	5 480,99

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2023
Majetok spolu	4 396 373,21	4 377 355,60
Neobežný majetok spolu	3 520 088,31	3 606 632,83
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	12 780,64	12 030,11
Dlhodobý hmotný majetok	3 394 755,65	3 462 615,34
Dlhodobý finančný majetok	112 552,02	131 987,38
Obežný majetok spolu	870 838,52	760 790,16
z toho :		
Zásoby	996,90	920,29
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	142 991,12	149 685,98
Finančné účty	726 850,50	610 183,89
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	5 446,38	9 932,61

8.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2023
Vlastné imanie a záväzky spolu	4 665 316,94	4 753 868,03
Vlastné imanie	3 261 434,14	3 200 958,97
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	3 261 434,14	3 200 958,97

Závazky	831 153,91	730 610,10
z toho :		
Rezervy	2 400,00	2 400,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	75 491,55	51 479,51
Dlhodobé záväzky	661 445,80	571 181,32
Krátkodobé záväzky	38 504,56	66 781,27
Bankové úvery a výpomoci	53 312,00	38 768,00
Časové rozlíšenie	572 728,89	822 298,96

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2023
Vlastné imanie a záväzky spolu	4 396 373,21	4 377 355,60
Vlastné imanie	2 747 888,09	2 711 258,18
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	2 747 888,09	2 711 258,18
Záväzky	917 231,43	831 311,10
z toho :		
Rezervy	8 169,11	6 188,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	75 491,55	51 479,51
Dlhodobé záväzky	663 716,59	573 158,03
Krátkodobé záväzky	116 542,18	161 717,56
Bankové úvery a výpomoci	53 312,00	38 768,00
Časové rozlíšenie	731 253,69	834 786,32

8.3 Pohl'advky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohl'advky	Zostatok k 31.12 2022	Zostatok k 31.12 2023
Pohl'advky do lehoty splatnosti	111 715,40	106 507,00
Pohl'advky po lehote splatnosti	28 199,72	30 692,98

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2022	Zostatok k 31.12 2023
Pohľadávky do lehoty splatnosti	111 715,40	106 595,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	31 275,72	43 090,98

8.4 Závazky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závazky	Zostatok k 31.12 2022	Zostatok k 31.12 2023
Závazky do lehoty splatnosti	699 950,36	637 962,59
Závazky po lehote splatnosti	0,00	

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31.12 2022	Zostatok k 31.12 2023
Závazky do lehoty splatnosti	780 258,77	734 875,59
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9 Hospodársky výsledok za 2023 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2023
Náklady	915 162,24	969 744,50
50 – Spotrebované nákupy	66 513,18	78 864,70
51 – Služby	171 523,41	158 935,37
52 – Osobné náklady	189 317,90	190 642,57
53 – Dane a poplatky	253,20	36,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	5 642,14	24 255,97
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	199 485,55	191 870,10
56 – Finančné náklady	13 712,97	2 621,14
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	268 713,89	322 518,65
59 – Dane z príjmov		0,00
Výnosy	1 088 269,87	1 068 786,67
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	40 788,01	21 741,16
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	713 411,63	772 453,72
64 – Ostatné výnosy	64 707,51	67362,35
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2 400,00	2 400,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	266 962,72	204 829,44
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	173 107,63	99 042,17

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2023
Náklady	1 571 393,49	1 906 874,59
50 – Spotrebované nákupy	183 100,69	329 415,47
51 – Služby	198 905,46	242 479,82
52 – Osobné náklady	902 740,02	1 048 429,38
53 – Dane a poplatky	268,20	36,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 129,81	26 517,98
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	244 270,66	234 927,10
56 – Finančné náklady	14 889,65	3 385,84
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	20 089,00	21 683,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00

Výnosy	1 773 775,36	2 029 763,02
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	120 600,11	315 128,97
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	713 411,63	772 453,72
64 – Ostatné výnosy	65 047,96	68 106,57
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2 400,00	8 169,11
66 – Finančné výnosy	40 156,92	19 435,36
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	832 158,74	846 469,29
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	202 381,87	122 888,43

10 Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Prenesené kompetencie	568 855,30
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Vzdelávacie poukazy	4 749,00
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Na učebnice	3 517,00
Úrad práce, soc. vecí a rodiny	- Školské potreby	498,00

Senica		
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Príspevok na žiakov zo SZP	2 100,00
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Dopravné	772,00
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- 5-ročné deti	7 117,00
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Asistent učiteľa	23 002,00
Okresný úrad Odbor školstva Trnava	- Energie	33 936,00
Okresný úrad Senica	- Matrika	2 558,71
Ministerstvo výstavby a dopravy SR	- Stavebný poriadok	2 472,22
Úrad práce, soc. vecí a rodiny Senica	- Stravné pre deti v hmotnej núdzi	24 720,90
Úrad práce, soc. vecí a rodiny Senica	- Rodinné prídavky	2 040,00
Okresný úrad Senica	- Hlásenie pobytu občanov	537,90
Metodicko – pedagogické centrum	- ZŠ asistenti	18 205,83
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	- Materiálno-technické vybavenie	3 000,00
Trnavský samosprávny kraj	- Preventívne opatrenia pred krízovými udalosťami na území TTSK	3 000,00
Okresný úrad	- Materiálno-technické vybavenie	3 000,00

odbor školstva Trnava		
Okresný úrad Senica	- Register adries	22,80
Okresný úrad Trnava	- Životné prostredie	180,36
Ministerstvo výstavby a dopravy SR	- Miestne a účelové komunikácie	70,42
Okresný úrad odbor školstva Trnava	- MOM testovanie	3 830,00
Okresný úrad odbor školstva Trnava	- Škola v prírode	11 150,00
Okresný úrad odbor školstva Trnava	- Digitálne technológie	1 870,00
Okresný úrad odbor školstva Trnava	- POO - učebnice	500,00
Ministerstvo vnútra SR	- Voľby	1 720,30
Enviromentálny fond Bratislava	- Separácia odpadu	3 684,71
Trnavský samosprávny kraj Trnava	- Dychovky	1 000,00

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Dotácia na dychovky 1 000,00 Eur

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.3/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
--------------------	-------------------------	--------------------------------------

ZO SZZ Štefanov vinice	Na činnosť	500,00
Šachový klub Štefanov	Na činnosť	400,00
ZO Jednota dôchodcov Štefanov	Na činnosť	700,00
eRKO Štefanov	Na činnosť	500,00
Rímskokatolícky farský úrad Štefanov	Na činnosť	6 000,00
ŠFK Štefanov	Na činnosť	10 000,00
Poľovné združenie Štefanov	Na činnosť	500,00
Špeciálna základná škola Šaštín-Stráže	Na činnosť	100,00
ZO SZCH Štefanov	Na činnosť	1 000,00
Stolnotenisový klub Štefanov	Na činnosť	400,00
OZ Rodan Štefanov	Na činnosť	1 000,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2023

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023:

- Výstavba hasičskej zbrojnice

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Dobudovanie hasičskej zbrojnice
- Rekonštrukcia materskej školy
- Rekonštrukcia strechy na dome smútku
- Rekonštrukcia kultúrneho domu

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obci Štefanov bola v roku 2022 spôsobená škoda neznámym páchatel'om na rezervnom fonde, kde boli odcudzené finančné prostriedky. V roku 2023 začalo trestné stíhanie na odbore kriminálnej polície Okresného riaditeľstva PZ Senica. Vyšetrovanie stále trvá.

Vypracoval: Katarína Macková

Schválil: František Chudý

V Štefanove dňa 25.07.2024

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke